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در انتظار وام 100 میلیونی 
وام100میلیونیبرایمسکندرسال95میآید

ابتدای هفته جاری بود که معاون وزیر راه و شهرســازی از 
موافقت بانک مرکزی با تســهیلات 100 میلیون تومانی 
برای خرید مســکن خبر داد تا ســقف تسهیلات مسکن 
برای ســومین بار در دولت یازدهم افزایش یابد، اما آیا این 
تسهیلات می تواند به خروج بخش مسکن از رکود کمک 
کند؟ این میزان تسهیلات چه بخشی از هزینه خرید یک 
آپارتمان را پوشــش خواهد داد و نحــوه دریافت آن به چه 

صورت است؟
ســقف تسهیلات خرید مســکن که از ســال 1384، 18 
میلیون تعیین شــده بود، به رغم افزایش قیمت مســکن 
تا ســال 1392 تغییر چندانی نکرده و با رشــد دو میلیونی 
به 20 میلیون تومان رســیده بود اما دی ماه  سال 92 بود 
که  پیشــنهاد بانک مســکن که در دولت دهــم به بانک 
مرکزی ارائه شــده بود، در دولت یازدهم بــا موافقت روبه 
رو شــد و ســقف تســهیلات از 20 میلیون به 35 میلیون 
تومان افزایش یافت، همچنین تسهیلات جعاله نیز به 10 
میلیون تومان رســید و در مجموع مبلغ 45 میلیون تومان 

برای خرید مسکن تسهیلات پرداخت می شد.
در آن زمان همچنین اعلام شد که به زوج های جوانی که 
تاریخ عقدشــان پس از تصویب افزایش سقف تسهیلات 
باشد، 50 میلیون تومان وام خرید مسکن پرداخت می شود 

که با احتساب وام جعاله به 60 میلیون تومان می رسید.
اوایل ســال جاری نیز اعلام شــده بود که تسهیلات 80 
میلیونی از محل صنــدوق پس انداز یکم، بــه افراد خانه 
اولــی، یعنی کســانی که از تســهیلات بانک مســکن و 
ســایر بانک ها جهت خرید واحد مسکونی یا سهم الشرکه 

و همچنیــن از امکانــات دولتی مانند زمین، تســهیلات 
یارانه ای یا تســهیلات مســکن مهر اســتفاده نکرده اند 

پرداخت می شود.
افــراد برای دریافت این تســهیلات باید اقدام به ســپرده 
گذاری در بانک می کردند بــه گونه ای که در تهران برای 
دریافــت 80 میلیون تومان وام خرید مســکن از صندوق 
یکم،  چنانچه مدت انتظار یک ساله  مدنظر متقاضی باشد، 
باید 40 میلیون تومان در زمان افتتاح حساب صندوق نزد 

بانک مسکن، پس انداز صورت بگیرد.
بر اســاس این گزارش با گذشــت مدتی از اجرای مصوبه 
وام 80 میلیون تومانی، شــرایط این تسهیلات تاحدودی 
تعدیل شد تا فضای مناســب تری برای متقاضیان ایجاد 
شده و به دنبال آن استقبال بیشتری هم از این تسهیلات 

انجام شود.
به عنوان مثال شرط تاهل که یکی از موانع برای متقاضیان 
مجرد  بود حذف شــد به علاوه برخی شرایط برای همسر 
متقاضی تســهیلات نیز برداشته شــد به گونه ای که اگر 
همســر متقاضی وام 80 میلیونی، قبلا تســهیلات خرید 
مسکن یا امکانات دولتی تهیه مسکن دریافت کرده باشد، 

مانعی برای دریافت این تسهیلات نیست.
پس از آن نیز مهرماه سال جاری بود که شورای پول و اعتبار 
با افزایش سقف فردی تسهیلات ساخت و خرید مسکن 
از محل حســاب سپرده ســرمایه گذاری ممتاز مسکن در 
سقف های 60، 50 و 40 میلیون تومان به ترتیب در شهر 
»تهران«، »مراکز استان ها و شهرهای بالای 200 هزار 
نفر جمعیت« و »سایر مناطق شهری« موافقت کرد و اواخر 

آذر بود که بخشنامه آن به شعب بانک مسکن ابلاغ شد.
بر اساس این گزارش اکنون با گذشت کمتر از یک سال از 
ابلاغ دستورالعمل وام 80 میلیونی از محل صندوق پس 
انداز و همچنین کمتر از سه ماه از ابلاغ دستورالعمل وام 
60 میلیونی، صحبت از افزایش سقف تسهیلات مسکن 

به 100 میلیون تومان به میان آمده است.

تسهیلات 100 میلیونی سال 95 می آید
در این راستا حامد مظاهریان، معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســازی گفتــه که سیاســت ما گســترش 
بازار رهن اســت و فکر می کنیم مردم باید تا حداقل تا 50 
درصد قیمت خانه را تسهیلات دریافت کنند و مدت زمان 
بازپرداخت هم باید افزایش یابد، اما بعضی جاها بانک ها 
مشــکلات اعتباری دارند. وی همچنیــن گفته که بانک 
مرکزی با افزایــش وام 80 میلیون به 100 میلیون تومان 
به صورت اصولی موافق است، ولی این مبلغ تا پایان سال 

افزایش نمی یابد و در سال آینده بررسی می شود.

بررسی افزایش تسهیلات مسکن در شورای 
پول و اعتبار

در این باره، ولی الله ســیف، رییس کل بانک مرکزی نیز 
گفته که تغییر در سیاست های مسکنی و همچنین سقف 
وام مسکن در شورای پول و اعتبار مطرح و در حال بررسی 

و بازنگری است.
100  میلیون چه بخش از هزینه خرید را پوشش می دهد؟
اما اکنون موضوع این است که این میزان تسهیلات چه 

بخشی از هزینه خرید یک واحد مسکونی را پوشش خواهد 
داد؟ آنطور که  مرکز آمار ایران اعلام کرده متوسط قیمت 
هر مترمربع زیربنای مســکونی در فصل پاییز، در شــهر 
تهران معادل چهار میلیون و 13 هزار تومان بوده اســت، 
بنابراین با در نظر گرفتن متــراژ 50 متر، هزینه یک واحد 
مســکونی در تهران به طور متوســط حدود 200 میلیون 
تومان خواهد بود، به عبارت دیگر این تسهیلات 50 درصد 
بهــای یک واحد 50 متری با قیمت متوســط متری چهار 

میلیون و 13 هزار تومان را پوشش خواهد داد.

میزان اقساط و سود تسهیلات چقدر است؟
نکته دیگراما میزان اقســاط این تســهیلات اســت، در 
صورتی که نرخ سود این تسهیلات 14 درصد و مدت زمان 
بازپرداخت 12 سال باشــد، میزان اقساط به روش ساده) 
همه ماه ها یکسان( یک میلیون و 437 هزار تومان خواهد 
بود، همچنین وام گیرنده حدود 106 میلیون تومان سود 

برای این تسهیلات پرداخت خواهد کرد.
 البته در صورتی که نرخ ســود این تسهیلات مانند وام 60 
میلیونی 18.5 درصد باشد، میزان اقساط به یک میلیون 
و 730 هزار تومان و میزان ســود بــه 150 میلیون تومان 
افزایش خواهد یافت. بر اســاس گــزارش اقتصاد آنلاین 
در صورت موافقت شورای پول و اعتبار باید دید که با توجه 
میزان اقســاط آیا افراد از این تسهیلات استقبال خواهند 
کرد و یا وزارت راه و بانک مرکزی باید به دنبال راهکارهای 
جدیدی برای حل مشــکل مسکن و تامین مالی مورد نیاز 

در این بخش باشند.

امکان گشایش ال سی با سوئیفت فراهم است
مدیرعامــل بانک صنعــت و معدن 
گفت: سوئیفت 3 هفته پس از اجرای 
برجــام برقرار شــد و همــان روز اول 
اجرایی شدن برجام به روش سنتی و 
بدون سوئیفت 14 ال سی باز کردیم. 
علی اشــرف افخمی صبــح امروز در 
آخرین نشست هیأت نمایندگان اتاق 

بازرگانی تهران در سال 94 در پاسخ به انتقاد برخی که گفته 
می شود باز شدن ال سی و سوئیفت پس از برجام، نمادین 
بوده و در عمل اتفاقی نیفتاده اســت، اظهار داشت: ما 
در روز اول اجرایی شــدن برجام بدون ســوئیفت 14 ال 
ســی باز کردیم و حدود سه هفته طول کشید تا سوئیفت 

برقرار شود.
وی اضافه کرد: همان روز اول اجرای برجام گفتند چطور 
ال سی باز کردید؟ چطور در روز یکشنبه ال سی باز کردید، 

در حالی که این کار به شنبه یا یکشنبه 
بودن ربطی ندارد، مانند پیامکی که 
بگوییم چون شــب اســت نمی توان 
ارســال کرد. ما ال ســی باز کردیم و 

عملیاتی هم شده است.
مدیرعامــل بانک صنعــت و معدن 
تصریح کرد: اکنون سوئیفت باز شده 
است و ال سی با سوئیفت هم باز کردیم، تأییدیه گرفتیم و 

مشتری هم مشخص است.
به گزارش فــارس، دولــت در روز اجرایی شــدن برجام 
اعلام کرد که امروز هزار ال سی باز شده است که با انتقاد 
کارشناســان اقتصادی مواجه شد که می گفتند، چطور 
ممکن اســت در یک روز و با برقرار نشدن سوئیفت این 
تعداد ال ســی آن هم در روز یکشنبه که بانک های دنیا 

تعطیل است باز شود.

سقوط کارگران از زیر"خط فقر" به "خط فلاکت"
احمدرضا معینی نماینده کارگران در 
شورای عالی کار ، از برگزاری جلسه 
شورای عالی کار با حضور علی ربیعی، 
وزیرتعاون،کار و رفاه اجتماعی در بعد 
از ظهر امروز خبر داد و گفت: بررسی 
شــیوه هــای تعیین دســتمزد 95 و 
افزایش مزد دستور جلسه این هفته 

شــورا اســت. معینی با انتقاد از اینکه دولت برای اندک 
حقوق کارگران نیز مالیات در نظر گرفته اســت، اظهار 
داشت: در حالی که بیان می کنند حقوق زیر یک میلیون 
و 800 هزار تومان زیر خط فقر است، کارگران حقوقشان 
بین 712هزار تومان تا 900 هزار تومان اســت که از این 
میزان حقــوق هم باز مالیات کم می کننــد. کارگران ما 
روی خط فلاکت زندگی می کنند نه زیر خط فقر.  نماینده 
کارگران در شورای عالی کار افزود: از بین 9نفری که در 

شورای عالی کار حضور دارند . تنها 3 
نفر نماینده کارگر هستند و بقیه نماینده 
کارفرما هستند. از آنجایی که دولت 
کارفرمای بزرگ اســت هر ساله رأی 
غالب را داشــته و باعث پایین ماندن 
دستمزد کارگران شــده است. وی با 
تأکید بــر اینکه حقوق کــم کارگران 
باعث کاهش بهره وری نیروی کار می شود گفت: در حال 
حاضر نیروهای کار بهــره وری لازم را برای کارفرمایان 
ندارند، چون فقط جسم آنها در محل کارشان است و فکر 
و روحشان در پی شغل دوم برای تأمین معیشت خانواده 
شان است. نزدیک به 40 درصد بیکاران ترجیح می دهند 
بیکار باشــند اما با حقوق های اندک کار نکنند. کارگروه 
ویژه ای برای تعیین دستمزدها تشکیل شد تا سبد هزینه 

معیشت خانوارهای کارگری را بیشتر بررسی کند.

افشاگریمدیرعاملسایپا
درموردقیمتپراید

مدیر عامل سابق سایپا با اشاره به اینکه کنترل قیمت  
خودرو در سال های 80 تا 90 باعث کاهش نقدینگی 
در شرکت های خودروساز شده بود گفت: اگر قیمت 
خودرو نیز همزمــان با تورم به اندازه یک ســوم نرخ 
تورم افزایش پیدا می کرد، خودروسازان دچار بحران 

نمی شدند.
ســعید مدنی در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه در 
سال 91 که مدیریت سایپا را تحویل گرفتم وضعیت 
این شــرکت خراب  بود اما با تلاش شرکت را به ثبات 
رساندیم، اظهار داشت: در آن مقطع بدهی ها در حال 
افزایش بود که به اعتقاد من عامل اصلی این موضوع 
کنترل قیمت ها بود. زیرا اگر قیمت ها آزاد بود قیمت 
 الان پرایــد 16 میلیــون تومــان بود نــه 20 میلیون

 تومان .
وی با اشاره به اینکه کنترل قیمت  خودرو در سال های 
80 تــا 90 باعــث کاهش نقدینگی در شــرکت های 
خودروساز شــده بود، افزود: در آن شرایط شرکت ها 
به دریافت تســهیلات مالی از بانک هــا روی آوردند 
که این تســهیلات بــر هزینه های تولید خــودرو اثر 
گذاشــت و هزینه مالی 4 تا 5 میلیــون تومانی به هر 

پراید اضافه شد.
وی با بیــان اینکه پیــش بینی خودروســازان طبق 
سودهای حاصل شــده در سال های قبل نشان می 
داد آنها می توانند بدهی بانکی را از این محل پرداخت 
کنند، تصریح کرد: اما متاســفانه این اتفاق نیفتاد و 
بعد از 10 سال خودروسازان مجبور به افزایش قیمت 

خودرو شدند.
مدنــی اضافه کرد: امــا این افزایــش قیمت جبران 
کمبود نقدینگی خودروســازان در 10 ســال گذشته 
را نکــرد. بــه اعتقــاد مــن اگر قیمــت خــودرو نیز 
همزمــان بــا تــورم به انــدازه یک ســوم نــرخ تورم 
 افزایــش پیدا می کرد، خودروســازان دچــار بحران 

نمی شدند.
مدیر عامل ســابق ســایپا در پاســخ به این پرســش 
مبنی اینکه در پایان مدیریت شــما در ســایپا بدهی 
این شــرکت چــه میزان بــود، افــزود: در آن مقطع 
ســایپا با بدهی 5 تا 6 هزار میلیارد تومانی روبرو بود. 
 البته این شــرکت حدود ٣ هزار میلیــارد تومان زیان 

انباشته داشت .
مدنی اضافه کرد: طی 10 سال قیمت پراید به 7.5 
تا 8 میلیون تومان رسید در حالی که نرخ تورم در این 
10 ســال، 600 درصد بود اما افزایش قیمت خودرو 

44 درصد شده بود.
وی عدم فعالیت شــرکت های خودروســاز در زمینه 
توســعه محصــول در دهــه 80 را به عنــوان یکی از 
ایــرادات عملکــردی این شــرکت ها عنــوان کرد و 
اظهارداشــت: در حال حاضر مــردم حاضر به خرید 
خودروهای قدیمی نیســتند و به دنبال محصولات 
جدید هســتند. البته فروش قســطی خودرو هم می 

تواند در این رابطه مؤثر باشد.
مدیرعامل سابق سایپا با تاکید براینکه خودروسازان 
باید مدل های فروش لیزینگی را توسعه دهند، گفت: 
در دنیا خودروسازان از محل فروش لیزینگی سود می 
برند. مدنی اضافه کرد: در حال حاضر شرکت سایپا با 
 معاملات کد به کد ساختارمالی شرکت را اصلاح کرده 

است.

رصدخانه

خبرهای خوب برای کارگران در سال آینده
علــی ربیعی وزیــر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه عیدی ما برای ســال 
آینــده کارگران »اشــتغال 
بیشتر«اســت، تاکید کرد: 
بایــد بــه ســمتی برویم که 
ســفره کارگــران کمتــر از 

تــورم نباشــد. وی گفت: شــورای اشــتغال 
کمیتــه دائمی را پیش بینی کــرده که زیرنظر 
این شورا بتواند مســاله اشتغال و رفع بیکاری 
را پیگیری کند. ســال آینــده خبرهای خوبی 
را بــرای کارگران داریــم. ربیعی با اشــاره به 
اینکه مســائلی از قبیــل بیکاری و اشــتغال 

جوانــان نیازمند همدلی و 
همزبانی دستگاه ها است، 
تصریح کرد: جامعه را باید با 
اخلاق اداره کنیم و مردم با 
اخلاق هم رأی دادند. هم 
کســانی که رأی آورده اند و 
چه کسانی که رأی نیاوردند 
باید برای حل مشکلات مردم گام بردارند چرا 
که وجود همه محترم و مؤثر اســت.آرامش، 
دوری از تنش در ســطح ملی و خانــواده و در 
محیط کار و تولید بــه ایجاد ارزش افزوده و به 
چرخاندن واحدهای تولیدی و رونق اقتصادی 

منجر می شود.

رئیس جمهور: معیار در تولید خودرو رضایت مردم است
رئیس جمهــور در حاشــیه 
رونمایی از دســتاوردهای 
جدید خودروســازی اظهار 
داشــت: معیار ما در تولید 
خودرو رضایت مردم است 
و باید با ارتقای هرچه بیشتر 
کیفیــت خودروها رضایت 

مردم مــورد توجه جــدی خودروســازان قرار 
بگیرد. روحانی اظهار داشت: در تولید خودرو 
اگر بــه کیفیــت و رقابتی بــودن محصولات 
داخلی با مجهز شــدن بــه ویژگی هایی نظیر 
مصرف کم و مســائل زیســت محیطی توجه 
شــود ورود ما را بــه بازارهــای جهانی محقق 

خواهــد کــرد. وی تصریح 
کرد: خودروســازی کشور 
یکی از راه های مشارکت با 
شرکت های مطرح خارجی 
برای تولید و صادرات است. 
روحانی با اشــاره بــه آینده 
صنعــت  امیدوارکننــده 
کشــور گفت: باید به دنبال تولیــد خودرو در 
کلاس های جهانی باشــیم و باتوجه به اینکه 
صنعت خودروسازی از صنایع پیشرو محسوب 
می شــود و بســیاری از صنایع وابســته به آن 
است،می تواند در افزایش اشــتغال و توسعه 

کشور نقش بسزایی داشته باشد.

بانکهای بد نرخ های سود را تخریب می کنند
لی الله ســیف در پنجمین 
همایش سیاست های پولی 
و چالش  هــای بانکداری و 
تولید اظهارداشت: در بازار 
ارز سابقه خیلی خوبی داریم 
به طوریکه نشــان می دهد 
کنترل غیر منطقی قیمت و 

اصرار بر نرخ ارز در سطحی معین با تزریق ارز در 
سال های 91 تا 90 نتوانست ارز را ثابت نگه دارد. 
رئیــس کل بانک مرکزی با بیــان اینکه نتیجه 
سیاست های پولی بانک مرکزی و دولت منجر 
به کنترل استقراض دولت از بانک مرکزی شد، 
گفت: به همین دلیل تورم از 40 درصد هم اکنون 

بــه 12.6 درصد رســیده و 
نوســانات نرخ ارز به شــدت 
کاهش یافته اســت. سیف 
کاهش نرخ سود در بازار بین 
بانکی از 29 درصد به زیر 20 
درصد اشاره کرد و گفت: روند 
کاهشی نرخ سود در بازار بین 
بانکی ادامه دارد به طوری که هم اکنون متوسط 
نرخ سود در این بازار 18.5 درصد است و تلاش 
می کنیم تا سطح تورم کاهش یابد. سیف تصریح 
کرد: البته بانک های بــد را از بانک های خوب 
تفکیــک کرده ایم زیرا 3-2 بانک بــد داریم که 

نرخ ها را تخریب می کنند.

اقتصاد


